[image: image1.png]

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

КАРАЧУНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РАМОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 20.05.2019 № 176
с. Карачун
О внесении изменений в решение Совета народных депутатов Карачунского сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области от 19.11.2013 № 135 (в редакции решений от 05.05.2015 № 196, от 31.03.2016 № 40, от 06.04.2018 № 126) «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Карачунском сельском поселении Рамонского муниципального района Воронежской области»
В целях приведения в соответствие с действующим законодательством и рассмотрев протест прокуратуры Рамонского района Воронежской области от 18.03.2019 № 2-1-2019 на решение Совета народных депутатов Карачунского сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области от 19.11.2013 № 135 (в редакции решений от 05.05.2015 № 196, от 31.03.2016 № 40, от 06.04.2018 № 126) «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Карачунском сельском поселении Рамонского муниципального района Воронежской области», Совет народных депутатов Карачунского сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области р е ш и л:

1.  Внести следующие изменения в решение Совета народных депутатов Карачунского сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области от 19.11.2013 № 135 (в редакции решений от 05.05.2015 № 196, от 31.03.2016 № 40, от 06.04.2018 № 126) «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Карачунском сельском поселении Рамонского муниципального района Воронежской области» (далее – Решение) в части, касающейся приложения к Решению «Положение о бюджетном процессе в Карачунском сельском поселении Рамонского муниципального района Воронежской области» (далее – Положение):

1.1. Раздел 1 Положения изложить в следующей редакции:

«Настоящее Положение о бюджетном процессе в Карачунском сельском поселении Рамонского муниципального района Воронежской области (далее – Положение) определяет правовое положение субъектов бюджетных правоотношений в Карачунском сельском поселении Рамонского муниципального района Воронежской области (далее – сельское поселение), регулирует отношения, возникающие в процессе составления и рассмотрения проекта бюджета Карачунского сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области (далее – бюджет сельского поселения), утверждения и исполнения бюджета сельского поселения, контроля за его исполнением, осуществления бюджетного учета, составления, внешней проверки, рассмотрения и утверждения бюджетной отчетности.».

1.2. Раздел 8 Положения дополнить пунктом 15 следующего содержания:

«15. Главный распорядитель бюджетных средств выступает в суде от имени Карачунского сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области в качестве представителя ответчика по искам к Карачунскому сельскому поселению Рамонского муниципального района Воронежской области:

1) о возмещении вреда, причиненного физическому лицу или юридическому лицу в результате незаконных действий (бездействия) органов местного самоуправления или должностных лиц этих органов, по ведомственной принадлежности, в том числе в результате издания актов органов местного самоуправления, не соответствующих закону или иному правовому акту;

2) предъявляемым при недостаточности лимитов бюджетных обязательств, доведенных подведомственному ему получателю бюджетных средств, являющемуся казенным учреждением, для исполнения его денежных обязательств;

3) по иным искам к Карачунскому сельскому поселению Рамонского муниципального района Воронежской области, по которым в соответствии с федеральным законом интересы соответствующего публично-правового образования представляет орган, осуществляющий в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации полномочия главного распорядителя средств бюджета муниципального образования.

Главный распорядитель бюджетных средств выступает в суде от имени муниципального образования в качестве представителя истца по искам о взыскании денежных средств в порядке регресса в соответствии с пунктом 3.1 статьи 1081 Гражданского кодекса Российской Федерации к лицам, чьи действия (бездействие) повлекли возмещение вреда за счет казны муниципального образования.».
1.3. Положение дополнить разделом 16.1 «Осуществление муниципальных заимствований сельского поселения» следующего содержания:

«Раздел 16.1 «Осуществление муниципальных заимствований сельского поселения»

1. Под муниципальными заимствованиями понимаются муниципальные займы, осуществляемые путем выпуска ценных бумаг от имени сельского поселения, размещаемых на внутреннем рынке в валюте Российской Федерации, и кредиты, привлекаемые в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации в местный бюджет от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и от кредитных организаций, по которым возникают муниципальные долговые обязательства.

2. Муниципальные заимствования сельского поселения осуществляются в целях финансирования дефицита местного бюджета, а также для погашения долговых обязательств сельского поселения, пополнения остатков средств на счетах местного бюджета в течение финансового года.
3. Муниципальные заимствования сельского поселения осуществляются в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях обеспечения погашения существующего муниципального долга сельского поселения и (или) финансирования дефицита местного бюджета.

4. Право осуществления муниципальных заимствований сельского поселения от имени сельского поселения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и настоящим Положением принадлежит администрации сельского поселения.

5. Предельный объем заимствований сельского поселения в текущем финансовом году с учетом положений статей 104 и 106 Бюджетного кодекса Российской Федерации не должен превышать сумму, направляемую в текущем финансовом году на финансирование дефицита местного бюджета и (или) погашение долговых обязательств местного бюджета.

6. Заимствования и гарантии сельского поселения в иностранной валюте осуществляются в соответствии с положениями статьи 104 Бюджетного кодекса Российской Федерации.».
1.4. Положение дополнить главой 9 «Резервный фонд администрации сельского поселения» следующего содержания:
 «ГЛАВА 9. Резервный фонд администрации сельского поселения
1. В расходной части местного бюджета предусматривается создание резервного фонда администрации сельского поселения.

2. Размер резервного фонда администрации сельского поселения устанавливается решением Совета народных депутатов сельского поселения о местном бюджете и не может превышать 3 процента утвержденного указанным решением Совета народных депутатов сельского поселения общего объема расходов.

3. Средства резервного фонда администрации сельского поселения направляются на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, а также на иные мероприятия, предусмотренные порядком, указанным в пункте 5 настоящей главы.

4. Бюджетные ассигнования резервного фонда администрации сельского поселения, предусмотренные в составе местного бюджета, используются по распоряжениям администрации сельского поселения.

5. Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации сельского поселения, предусмотренных в составе местного бюджета, устанавливается муниципальным правовым актом администрации сельского поселения.

6. Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда администрации сельского поселения прилагается к годовому отчету об исполнении местного бюджета.».
1.5. Главу 9 Положения «Заключительные и переходные положения» считать главой 10.
2. Обнародовать настоящее решение в соответствии с Уставом Карачунского сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области.

3. Контроль исполнения настоящего решения оставляю за собой.

	Глава

сельского поселения

	В.А. Щербаков